值总额的，低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

（2）公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出

转作库存股成本。

（3）库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；

低于库存股成本的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

1. 限制性股票

股权激励计划中，本公司授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，如果

后续未达到股权激励计划规定的解锁条件，则本公司按照事先约定的价格回购股票。向职

工发行的限制性股票按有关规定履行了注册登记等增资手续的，在授予日，本公司根据收

到的职工缴纳的认股款确认股本和资本公积（股本溢价）；同时就回购义务确认库存股和

其他应付款。

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

 递延所得税资产 47,420.49

 未分配利润 47,005.67

 少数股东权益 414.82

执行《企业会计准则解释第 16 号》 2022 年度利润表项目

 所得税费用 -24,829.67

 少数股东损益 -14,330.77

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

安徽开润股份有限公司 2023 年年度报告全文

181

本公司于 2023 年 1 月 1 日执行解释 16 号的该项规定，对于在首次施行解释 16 号的财

务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至 2023 年 1 月 1 日之间发生的适用解

释 16 号的单项交易，本公司按照解释 16 号的规定进行调整。对于 2022 年 1 月 1 日因适用

解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将

累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司对 2022 年度合并比较财务报表及 2022 年 1 月 1 日合并比较资产负债表的相关

项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度（合并）

调整前 调整后 调整金额

资产负债表项目：

递延所得税资产 48,708,120.92  48,755,541.41  47,420.49

少数股东权益 53,921,130.28  53,921,545.10  414.82

未分配利润 728,156,036.88  728,203,042.55  47,005.67

利润表项目：

所得税费用 24,082,216.18  24,057,386.51  -24,829.67

少数股东损益 7,712,623.90  7,698,293.13  -14,330.77

（续上表）

受影响的报表项目
2022 年 1 月 1 日（合并）

调整前 调整后 调整金额

资产负债表项目：

递延所得税资产  41,836,154.40   41,858,745.22   22,590.82

少数股东权益  44,507,638.66   44,522,384.25   14,745.59

未分配利润  707,370,228.07   707,378,073.30   7,845.23

执行解释 16 号规定对母公司比较财务报表无影响。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation＆aid=MTAwMDEyOTM1NzY=＆language=%E4%B8%AD%E6%96%87

安徽开润股份有限公司 2023 年年度报告全文

182

44、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入 18%、13%、11%、10%、9%、6%

城市维护建设税 当期缴纳增值税金额 7%、5%、3%

企业所得税 应纳税所得额
30%、25.17%、25.30%、25%、22%、

21%、20%、17%、16.5%

教育费附加 应缴流转税额 3%、2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

上海珂润箱包制品有限公司 25.00%

Korrun International PTE. LTD. 17.00%

上海润米科技有限公司 15.00%

滁州珂润箱包制品有限公司 20.00%

沃歌（上海）品牌管理有限公司 25.00%